En conclusió, si es realitza una anàlisi de les cròniques güelfes, s'observa, en primer lloc, que la identificació de l'enemic és contrària a la siciliana i catalana. Per una banda, a les

---

<sup>1105</sup> *Cronaca del Templare di Tiro*, cap. CLXXIX, p. 160. “*Et quant le roy d'Aragon eut l'aver et les guallees toutes aparaiillés, si enprist d'aler en Sezille et manda en Palerme porchasser de reveler la terre, dont il avint que l'endemain de pasques se revela Palerme contre le roy Charle, et au mes de may fu revelé Mesine, et tuerent moult de gent d'oultre les mons*”.

<sup>1106</sup> Aquesta obra va ser estudiada en primer lloc per: EHRLE, Franz, “Zu Bethmanns Notizen über die Handschriften von St. Francesco in Assisi”, dins *Archiv für Literatur und Kirchengeschichte des Mittelalters*, vol. 1, 1885, p. 470-507; També per: CATALANO, Michele, “Il romanzo di Perugia e di Corciano”, dins *Bollettino reale deputazione di Storia Patria per l'Umbria*, n. 27, fasc. 1, 1925; PEPE, Gabriele, “Dal codice 341 della Comunale di Assisi”, dins *Annuario del Reale Istituto Magistrale di Assisi*, vol. 4, 1927; Del mateix autor: PEPE, Gabriele, “La vita dell'imperatore Federico II in un'inedita cronaca francescana del Trecento”, dins *Civiltà moderna*, n. 5, 1933, p. 313-324; Per realitzar el present estudi s'ha escollit la publicació més recent: PEPE, Gabriele, “Il Saladino Ed il Vespro Siciliano in una cronaca del Trecento”, dins Gabriele PEPE, *Da San Nilo all'Umanesimo*, Ed. Dedalo Libri, Bari, 1966, p. 31-49; També estudiada per: CORRENTI, *La guerra...*, p. 32-33.

<sup>1107</sup> PEPE, “Il Saladino...”, p. 41-42. El cronista va escriure: “*Grave scandalum et periculum, quod in Panormo accidit tam magnum exturbavit et fieri non permisit bonum et subsidium Christianis. Adveniente autem domenica Pasche resurrectionis Domini nostri, Panormitani, secundum consuetudinem suam, eodem die, de civitate procedentes cum cantilenis et musicis instrumentis, catervati ibant ludendo, vexilla ferendo. (...) Et, cum quidam vexillum ferret, ludendo, insignitum armis Pisanorum, unus de familia iustitiani aggressus fuit eum, dicens: 'Quomodo ausus es portare aliud vexillum quam regis nostri Karoli et precipue Pisanorum patarenorum?'. (...) Et populus credens quod aliud esset cucurrit et, rumore facto, quidam, incitatus a diabulo, proiecit lapidem; et omnes postea lapides iactaverunt et sic tota familia iustitiani lapidata et occisa fuit ibi. (...) Et omnes Siculi aliarum civitatum sicilie hec audientes, incitati a malo exemplo, similia fecerunt et occiderunt omnes ministros Regis*”. En conclusió, sobre les pretensions del rei Carles sobre Constantinoble: “*Et sic quod transire in Greciam secure non poterat si Siculi rebellarent*”.